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GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHM CYjI, 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 14 mars 2016 
Nr. ref.:RK90S/16 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

Rastio or. KI54/15 

Parashtrues 

Melihate Nura 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme, 

ARJ. or. 31/2014, te 14jaoarit 2015 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare, dhe 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtruese e kerkeses eshte znj. Melihate Nura nga Prishtina, te cilen ne 
Gjykaten Kushtetuese e perfaqeson e bija e saj znj. Aferdita Nura-Lama Cne 
tekstin e metejme: parashtruesja e kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Vendimi i kontestuar eshte Aktgjykimi i Gjykates Supreme [ARJ. nr. 31/2014], i 
14 janarit 2015. Ky Aktgjykim i ishte dorezuar parashtrueses se kerkeses me 13 
shkurt 2015. 

Objekti i c;eshtjes 

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te kontestuar, 
me te cilin pretendohet se eshte shkelur neni 102.3 [Parimet e Pergjithshme te 
Sistemit Gjyqesor). 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Kushtetuta), dhe ne nenin 47 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: 
Ligji). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 29 prill 2015, parashtruesja dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 2 qershor 2015, Kryetari i Gjykates, me Vendimin GJR. KI54/15, caktoi 
gjyqtarin Robert Carolan gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me 
Vendimin KSH. KI54/15, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: 
Snezhana Botusharova (kryesuese), Kadri Kryeziu dhe Bekim Sejdiu. 

7. Me 1 korrik 2015, me Vendimin GJR. KI54/15, Kryetarja e Gjykates caktoi 
gjyqtaren Arta Rama-Hajrizi anetare te Kolegjit shqyrtues ne vend te gjyqtarit 
Kadri Kryeziu, te cilit me 26 qershor 2015, i skadoi mandati ne Gjykaten 
Kushtetuese. 

8. Me 20 korrik 2015, Gjykata e njoftoi parashtruesen per regjistrimin e kerkeses 
dhe i dergoi nje kopje te kerkeses Gjykates Supreme. 

9. Me 28 janar 2016, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues Kolegji 
shqyrtues i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote, papranueshmerine e 
kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

10. Me 7 nentor 2007, Komuna e Prishtines nxori Aktvendimin [05 nr. 350-23648] 
me te cilin e refuzoi kerkesen e parashtrueses per dhenien e lejes tekniko
urbanistike per renovimin e objektit te banimit te demtuar. 

11. Kunder Aktvendimit te lartcekur, parashtruesja e kerkeses parashtroi ankese ne 
organin e shkalles se dyte te Komunes se Prishtines. 
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12. Me 22 shkurt 2008, organi i shkalles se dyte te Komunes se Prishtines nxori 
Vendimin [01 nr. 350-23648], me te cilin e refuzoi ankesen e parashtrueses si te 
pabazuar. 

13. Kunder vendimeve te lartcekura te Komunes se Prishtines, parashtruesja 
parashtroi ankese ne Kolegjin per r;eshtje administrative te Gjykates Supreme te 
Kosoves, si gjykate kompetente per zgjidhjen e mosmarreveshjeve te tilla sipas 
Ligjit per gjykatat i zbatueshem ne ate kohe. 

14. Me 31 tetor 2012, Kolegji per r;eshtje administrative i Gjykates Supreme te 
Kosoves [Aktgjykimi A. nr. 607/2008] e refuzoi ankesen e parashtrueses si te 
pabazuar. 

15. Kunder Aktgjykimit te shkalles se pare [A. nr. 607/2008] te Gjykates Supreme, 
parashtruesja parashtroi ankese ne Kolegjin e shkalles se dyte per c;eshtje 
administrative te Gjykates Supreme, si gjykate kompetente per zgjidhjen e 
mosmarreveshjeve te tilla sipas Ligjit per gjykatat te zbatueshem ne ate kohe. 

16. Duke pasur parasysh hyrjen ne fuqi te Ligjit te ri per gjykatat, sipas ankeses se 
parashtrueses vendosi Departamenti per c;eshtje administrative te Gjykates se 
Apelit. Ne lidhje me juridiksionin e gjykates ne kete rast Gjykata e Apelit 
konstatoi ne vijim: 

"Gjykata e Apelit kajuridiksion ne kete Ifeshtjejuridike ne baze te nenit 39 
te Ligjit per gjykatat nr. 03/L-199, me te cilin eshte percaktuar se: "te 
gjitha lendet te cilat me 31 dhjetor te vitit 2012 jane lende te shkalles se 
dyte te Gjykates Supreme, Gjykates se Qarkut apo Gjykates se larte per 
kundervajtje dhe nukjane zgjidhur me nje vendim te formes se prere me 1 

janar te vitit 2013, trajtohen si lende te Gjykates se Apelit". 

17. Me 24 korrik 2014, Departamenti per c;eshtje administrative i Gjykates se Apelit 
e hodhi poshte [Aktgjykimi AA. nr. 59/2014] ankesen e parashtrueses si te 
pabazuar dhe e vertetoi Aktgjykimin [A. nr. 607/2008] te Gjykates Supreme. 

18. Me 14 tetor 2014, parashtruesja dorezoi kerkesen per rishqyrtim te 
jashtezakonshem te Aktgjykimit te Gjykates se Apelit dhe Gjykates Supreme. 

19. Me 14 janar 2015, Gjykata Supreme [Aktvendimi ARJ. nr. 31/2014] e refuzoi 
kerkesen e parashtrueses per rishqyrtim te jashtezakonshem te Aktgjykimit te 
Gjykates se Apelit [AA. nr. 59/2014] dhe Aktgjykimit [A. nr. 607/2008] te 
Gjykates Supreme, si te pavlefshme, pasi eshte paraqitur jashte afatit te 
parapare me ligj. 

Dispozita relevante ligjore lidhur me Ligjin per gjykatat 

LIGJI PER GJYKATAT NR. 03 L-199 

Neni39 
Zgjidhja e iendeve te pakryera 
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1. Te gjitha lendet, te cilat me 31 dhjetor te vitit 2012 jane lende te 
shkalles se dyte te Gjykates Supreme, Gjykates se Qarkut apo Gjykates se 
Larte per Kundervajtje dhe nuk jane zgjidhur me nje vendim te formes se 
pre/'e, me 1 janar te vitit 2013 trajtohen si lende te Gjykates se Apelit. 

2. Te gjitha lendet, te cilat me 31 dhjetor te vitit 2012jane lende te shkalles 
se pare te Gjykates Supreme, Gjykates se Qarkut, Gjykates Ekonomike te 
Qarkut, Gjykates Komunale apo Gjykatave Komunale per Kundervajtje 
dhe nukjane zgjidhur me nje vendim teformes se prere, me ljanar te vitit 
2013 trajtohen si lende te Gjykates Themelore e cila ka juridiksionin 
territorial perkates. 

Ligji hyri nefuqi me ljanar 2011. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

20. Parashtruesja e kerkeses pretendon: 

"Gjykata me e uliit, ne kete mst Gjykata e Apelit, kurrsesi nuk mundet te 
vendose sipas ankeses se ushtruar kunder Aktgjykimit te Gjykates 
Supreme, pm te Gjykates me te Larte". 

21. Parashtruesja e kerkeses, me tej, pretendon: 

"Ne mstin konkret kompetente per te vendosur perkitazi me ankesen e 
ushtruar kunder Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves A. nr, 
607/2008, dt. 31.10.2012, eshte vetem Gjykata Supreme e Kosoves". 

22. Parashtruesja kerkon nga Gjykata: 

"Per kete qeshtje ne shkalle te dyte te vendose Gjykata Supreme e Kosoves, 
si Gjykate kompetente ne kete mst, ose ne rastin me te mire nese anulohen 
te dy aktgjykimet e permendum, pm i Gjykates se Apelit dhe ai i Gjykates 
Supreme te Kosoves, atehere Gjykata kompetente te vendose sipas ligjit". 

Pranueshmeria e kerkeses 

23. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesja e kerkeses i ka permbushur kushtet 
e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne 
Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

24. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.1 dhe 7 te Kushtetutes, i cili 
parasheh: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per mstet e ngritum para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. 
[. .. J 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shke/jet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuam me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shte/'uQl' te gjitha mjetetjw1dike te percaktuara 
me lig}". 
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25. 

26. 

27· 

28. 

29· 

30. 

31. 

32. 

Gjykata thekson edhe nenin 48 te Ligjit, i cili parasheh: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshte 
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj". 

Gjykata, me tej, merr parasysh rregullin 36 (2) (b) te Rregullores se punes, i cili 
percakton: 

"(2) Gjykata do te deklaroje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet 
se: 

[' ..J 
(b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin per 
shke/jen e nje te drejte kushtetuese". 

Gjykata veren se parashtruesja e kerkeses ankohet ne faktin se per ankesen 
kunder Aktgjykimit te Gjykates Supreme ka vendosur Gjykata e Apelit, dhe si 
rrjedhoje j eshte shkelur e drejta e garantuar me nenin 102.3 [Parimet e 
Pergjithshme te Sistemit GjyqesorJ. 

Ne kete drejtim, Gjykata veren se Gjykata e Apelit shpjegoi ne detaje r,;eshtjen e 
kompetences ne kete rast, duke cituar Ligjin per gjykatat, Nr. 03/L-199, ne baze 
te cilit Gjykata e Apelit kishte juridiksion per te vendosur per rastin konkret 
juridik, prandaj, Gjykata e Apelit i arsyetoi vendimet e saj dhe argumentoi r,;do 
pretendim te parashtrueses ne lidhje me refuzimin e ankeses se saj. 

Gjykata gjithashtu veren se Gjykata Supreme refuzoi kerkesen e parashtrueses 
per rishqyrtim te jashtezakonshem te Aktgjykimit si te palejuar, sepse eshte 
paraqitur jashte afatit te parapare ligjor. 

Gjykata rithekson se nuk vepron si gjykate e shkalles se katert, lidhur me 
vendimet e marra nga Gjykata Supreme. Eshte roli i gjykatave te rregullta t'i 
interpretojne dhe zbatojne rregullat perkatese te se drejtes proceduraIe dhe 
materiale. Eshte detyre e Gjykates Kushtetuese te percakton nese procedurat e 
gjykatave te rregullta ishin te drejta ne teresine e tyre, duke perfshire edhe 
menyren se si jane marre deshmite (Shih, Rastin Edwards kunder Mbreterise 
se Bashkuar, nr. 13071/87, Raporti i Komisionit Evropian per te Drejtat e 
Njeriut, me 10 korrik 1991). 

Ne kete rast, Gjykata nuk konstaton se procedurat perkatese para Gjykates 
Supreme dhe Gjykates se Apelit ishin ne ndonje menyre te padrejta apo 
arbitrare (Shih, mutatis mutandis, Shub kunder Lituanise, vendimi i GJEDNJ
se per pranueshmerine e kerkeses nr. 17064/06 te 30 qershorit 2009). 

Prandaj, Gjykata veren se parashtruesja nuk e ka mbeshtetur pretendimin e saj 
ne baza kushtetuese dhe nuk ka ofruar ndonje prove per te treguar se si dhe pse 
te drejtat dhe lirite e saj te mbrojtura me Kushtetute jane shkelur me vendi min 
e kontestuar. 
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33. Gjykata konkludon se kerkesa e parashtrueses eshte qartazi e pabazuar ne 
pajtim me nenin 48 te Ligjit dhe me rregullin 36 (2) (b) te Rregullores se punes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.1 dhe 7 te Kushtetutes, me 
nenin 48 te Ligjit dhe me rregullin 36 (2) (b) te Rregullores se punes, ne seancen e 
mbajtur me 28 janar 2016, njezeri 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20. 4 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues 1ykates Kushtetuese 

Robert Carolan 
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